BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

05151

Term-End Examination June, 2015

ELECTIVE COURSE: COMMERCE ECO-13: BUSINESS ENVIRONMENT

Time: 2 hours

Maximum Marks: 50

(Weightage 70%)

Note:

- (i) Attempt any five questions.
- (ii) All questions carry equal marks.
- "Business environment and business operations influence each other." Elaborate by giving suitable examples.
- 2. What do you mean by mixed economy? Describe 2+8 Indian economy as mixed economy.
- 3. Explain the meaning of fiscal policy. Discuss 2+8 various instruments of fiscal policy in India.
- 4. Explain the concept of money supply in India. 4+6
 What instruments of monetary policy are used by
 Reserve Bank of India?
- 5. Outline the main features of new industrial policy 5+5 of 1991. Evaluate the working of the policy.

- 6. Describe six financial indicators of sickness of an industrial unit. Explain the main features of Government policy to tackle industrial sickness.
- 7. Define the term Balance of Payment and explain 5+5 its components. What are the measures adopted to solve the problem of deficit in Balance of Payment?
- 8. Write short notes on any two of the following: 5+5
 - (a) Economic planning in India
 - (b) Indicators of economic development
 - (c) Industrial relations
 - (d) World Trade Organisation

स्नातक उपाधि कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा जून, 2015

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य

ई.सी.ओ.-13 : व्यावसायिक पर्यावरण

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

(कुल का: 70%)

नोट :

- (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- (ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- "व्यावसायिक पर्यावरण और व्यावसायिक कार्यकलाप एक 10 दूसरे को प्रभावित करते हैं।" उचित उदाहरण देते हुए व्याख्या कीजिए।
- 2. मिश्रित अर्थव्यवस्था से आप क्या समझते हैं? भारतीय 2+8 अर्थव्यवस्था का मिश्रित अर्थव्यवस्था के रूप में वर्णन कीजिए।
- राजकोषीय नीति का अर्थ स्पष्ट कीजिए। भारत में राजकोषीय 2+8 नीतियों के विभिन्न उपकरणों का विवेचन कीजिए।
- 4. भारत में पूंजी आपूर्ति की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए। भारतीय 4+6 रिजर्व बैंक मौद्रिक नीति के किन उपकरणों का इस्तेमाल करता है?
- 5. नई उद्योग नीति, 1991 के प्रमुख उपायों को सूचीबद्ध कीजिए। 5+5 इस उद्योग नीति का मूल्यांकन कीजिए।

- 6. किसी औद्योगिक इकाई की रुग्णता के छ: (6) आर्थिक संकेतों 5+5 का वर्णन कीजिए। औद्योगिक रुग्णता की समस्या को सुलझाने के लिए सरकार की प्रमुख नीतियों को स्पष्ट कीजिए।
- 7. भुगतान शेष शब्द की परिभाषा दीजिए तथा इसके अवयवों को 5+5 स्पष्ट कीजिए। भुगतान शेष घाटे की समस्या के समाधान के लिए किन उपायों को अपनाया गया है?
- 8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त में टिप्पणियाँ लिखिए: 5+5
 - (a) भारत में आर्थिक आयोजना
 - (b) आर्थिक विकास के सूचक
 - (c) औद्योगिक संबंध
 - (d) विश्व व्यापार संगठन